R E Q U E R I M E N T O  Nº. 826
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/8/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Avenida Dr. Vital Brasil, é uma via que possui intenso tráfego de veículos e pedestres.

Este vereador foi procurado por moradores locais que relataram diversos acidentes que ocorrem em referida via por conta de motoristas que trafegam com excesso de velocidade, principalmente nas proximidades do número 600, o que coloca em risco pedestres e motoristas.

Considerando a necessidade de implantar dispositivo para disciplinar o tráfego de veículos em supracitada via uma vez que nos arredores está localizada a EMEF “Prof. João Maria de Araújo Junior” o que faz com que muitas crianças circulem pelo local, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar redutor de velocidade, do tipo lombada, na Avenida Dr. Vital Brasil, nas proximidades do número 600, visando garantir a segurança de todos que circulam por referida área.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/esm